

Contactar

www.linkedin.com/in/liliacalmet
(LinkedIn)

Aptitudes principales

Microsoft Office

Servicio de atención al cliente

Investigación y desarrollo

Lilia Calmet

Directora de Formación Inicial | Docente en Innova Teaching School
Perú

Extracto

Especialista en Educación escolar, tanto a nivel de gestión pública como privada. Experiencia en docencia, diseño curricular, didáctica, operativización de temas transversales, materiales educativos y capacitación docente. Capacidad para impulsar y liderar proyectos a nivel nacional e institucional. Experiencia en liderar equipos de trabajo y fomentar trabajo colaborativo en situaciones que demanden esfuerzo.

Experiencia

EESP Innova Teaching School

Directora de Formación Inicial Docente

febrero de 2020 - Present (5 años 6 meses)

Lima, Lima, Perú

Ministerio de Educación del Perú - Minedu

Asesora Pedagógica del Viceministerio de Gestión pedagógica

marzo de 2019 - enero de 2020 (11 meses)

Lima, Lima, Perú

Fundación Wiese

Directora ejecutiva de Calidad Educativa

abril de 2016 - enero de 2019 (2 años 10 meses)

Ministerio de Educación del Perú - Minedu

3 años 9 meses

Asesora de la Dirección de Evaluación Docente

marzo de 2015 - marzo de 2016 (1 año 1 mes)

San Borja

Asesoría en cuestiones pedagógicas generales y particularmente en Ciencias Sociales, relacionadas a desempeños docentes

Asesora Pedagógica de la Dirección General de Educación Básica

julio de 2013 - marzo de 2015 (1 año 9 meses)

San Borja

Coordinación de los equipos curriculares involucrados en la elaboración de la propuesta de Marco Curricular (2014). Coordinación pedagógica de elaboración de rutas 2014. Coordinadora del equipo de Ciudadanía (Formación Ciudadana y Ciencias Sociales)

Asesora pedagógica de la Dirección de Educación Secundaria
julio de 2012 - junio de 2013 (1 año)

San Borja

Asesoría pedagógica en cuestiones generales relacionadas al nivel de Secundaria. Coordinadora del equipo de trabajo que elaboró la propuesta del Aprendizaje Fundamental de Ciudadanía

Colegio Trener

Coordinadora de área y docente de nivel secundaria
febrero de 2002 - diciembre de 2012 (10 años 11 meses)

Surco

Responsable de la propuesta curricular y didáctica y de la formación de los docentes del área de Ciencias Sociales.

Responsable de los viajes de estudio de los estudiantes

Responsable de la propuesta curricular del área de Economía y Gestión
(febrero 2007 a diciembre 2012)

Responsable del área de Desarrollo personal y de las acciones de trabajo social de los estudiantes (2010-2012)

Docente del nivel Secundaria de las tres áreas

Tutora del nivel Secundario

Universidad Antonio Ruiz de Montoya

Docente en modalidad virtual

marzo de 2010 - diciembre de 2011 (1 año 10 meses)

Pueblo Libre

Docente a cargo de los cursos Sentido de la Enseñanza de las Ciencias Sociales y Didáctica de las Ciencias Sociales. Modalidad virtual

Consultora en la elaboración de la propuesta de diseño del Diplomado Enseñanza de las Ciencias Sociales

Instituto APOYO

Consultora

2010 - 2011 (1 año)

Miraflores

Asesoramiento en la elaboración de una guía para maestros en torno al proyecto Aula Empresa

Colegio León Pinelo

Asesora Pedagógica del área de Ciencias Sociales
febrero de 2007 - diciembre de 2009 (2 años 11 meses)

San Isidro

Responsable de los cambios curriculares y didácticos del área y de la capacitación docente.

Acompañamiento a los docentes en la implementación de los cambios curriculares

ONG Tarea

Responsable del área de Ciencias Sociales
febrero de 2000 - julio de 2002 (2 años 6 meses)

Pueblo Libre

Responsable del área de Ciencias Sociales en el equipo de Educación Ciudadana para operativizar el eje de conciencia ciudadana y democrática en la escuela; particularmente en el área de Ciencias Sociales.

Ministerio de Educación del Perú - Minedu

Especialista del área de Ciencias Sociales
marzo de 1998 - diciembre de 2001 (3 años 10 meses)

San Borja

Especialista a cargo de los cursos de Historia del Mundo contemporáneo y Perú siglo XX en el Plan Piloto de Bachillerato (1999, 2001)

Especialista del área de Ciencias Sociales en Educación a distancia para área rurales (1998-1999)

Colegio Trener

Consultora
2000 - 2000 (menos de un año)

Surco

Co responsable de la elaboración de la propuesta curricular para el nivel secundaria

Colegio André Malraux

Docente
febrero de 1992 - diciembre de 1998 (6 años 11 meses)

Surco

Docente de los cursos de Historia del Perú, Geografía del Perú del Mundo, Cívica, Historia Universal.

Tutora de aula del nivel Secundario

Educación

Pontificia Universidad Católica del Perú

Licenciatura en Educación con mención en Historia y Geografía, Bachiller en Humanidades con mención en Historia · (1981 - 1985)

CAYCIT-CONICET

Curso de Posgrado, Construyendo ciudadanía política en la escuela

FLACSO Argentina

Curso de Posgrado, Enseñanza de las Ciencias Sociales: construcción del conocimiento y actualización disciplinar